
 

  

 

Pag 1 

26 giugno 2018 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
10.1. Offerta Formativa 2018-2019 – Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a 
ciclo unico e a percorso unitario, Laurea Magistrale e Laurea a statuto 
speciale 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 256/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 

 Visto il D.M. 25 novembre 2005; 

 Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 

 Visto il D.M. 8 gennaio 2009; 

 Visto il D.I. 19 febbraio 2009; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

 Visto il D.M. 27 marzo 2015, n. 194; 

 Visto il D.M. n. 987 del 12 dicembre 2016; 

 Visto il D.M. n. 60 dell’8 febbraio 2017; 

 Visto il D.M. 29 novembre 2017, n. 935; 

 Viste le deliberazioni nn. 2, 3, 4 e 5 adottate dal Senato Accademico nella 
seduta del 16 gennaio 2018, con le quali è stata approvata l’istituzione 
dei nuovi corsi di studio; 

 Viste le deliberazioni nn. 12, 13, 14 e 15 adottate dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 23 gennaio 2018, con le quali è stata 
approvata l’istituzione dei nuovi corsi di studio; 

 Viste le deliberazioni n. 23 e n. 44, adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta del 20 febbraio 2018 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 23 febbraio 2018, con le quali è stato 
ratificato il D.R. n. 507/2018, con cui sono stati approvati gli ordinamenti, 
adeguati al parere del CUN, dei corsi di studio di nuova istituzione;  

 Viste le deliberazioni nn. 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 adottate 
dal Senato Accademico nella seduta del 20 febbraio 2018, con le quali 
sono state approvate le modifiche agli ordinamenti dei corsi di studio già 
attivati nel precedente anno accademico; 

 Viste le deliberazioni nn. 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 e 55 adottate 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 febbraio 2018, con 
le quali sono state approvate le modifiche agli ordinamenti dei corsi di 
studio già attivati nel precedente anno accademico; 

 Viste le deliberazioni n. 61 e 98 adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta del 6 marzo 2018 e dal Consiglio di 



 

  

 

Pag 2 

26 giugno 2018 

Amministrazione nella seduta del 13 marzo 2018, relative all’attivazione 
dei corsi di studio di nuova istituzione; 

 Viste le deliberazioni n. 188 e n. 200 adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta dell’8 maggio 2018 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 15 maggio 2018, con le quali è stato 
ratificato il D.R. n. 1173/2018, con cui sono stati approvati gli 
ordinamenti, adeguati al parere del CUN, dei corsi di studio per i quali 
erano state proposte modifiche;  

 Viste le deliberazioni nn. 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 62, 63, 85, 86, 87, 
88, 89, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131 e 132 del Senato 
Accademico, relative alla definizione del potenziale formativo dei corsi 
di studio ad accesso programmato nazionale e locale;  

 Viste le deliberazioni nn. 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 99, 100, 124, 125, 
126, 127, 128, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181 e 182 
del Consiglio di Amministrazione, relative alla definizione del potenziale 
formativo dei corsi di studio ad accesso programmato nazionale e locale; 

 Vista la deliberazione n. 213 adottata dal Senato Accademico nella 
seduta del 12 giugno 2018; 

 Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Azzaro, Gras, Chiaranza, 
Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare per l’anno accademico 2018-2019, l’Offerta Formativa 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, comprensiva dei corsi di 
laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico con ordinamento 
ex D.M. 270/2004 e della laurea a Statuto Speciale, così come riportata in 
narrativa. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


